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Abstract

Tolerance of immune system to body-self constituents is a crucial issue for immunologists to

solve. While the mechanisms of central tolerance are now described to well extent, antigen-

specific tolerance mechanisms on immunological periphery are just beginning to be

revealed, characterized and appreciated. Recently, novel models of peripheral tolerance

emerged. Particularly, a model based mostly on lymph node stromal cells could be of

profound importance, since it provides answers to some fundamental questions in tolerance

immunology. So far, no review paper highlighting these newly discovered roles of lymph

node stromal cells was published. Therefore, in this study we summarize data covering this

topic, published up-to-date. Further, this text provides a basic overview of lymph node

functional anatomy. To better illustrate the topic, we also show some experimental evidence

demonstrating lymph node architecture and the localization of extrathymic Aire-expressing

cells, one of the lymph node-resident populations, recently implicated in peripheral

tolerance maintenance.
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Abstrakt

Tolerance imunitního systému vůči vlastnímu tělu je zásadní otázka, kterou musí

imunologie vyřešit. Přestože mechanismy centrální tolerance jsou nyní už detailně popsány,

mechanismy antigenně specifické tolerance na imunologické periferii teprve začínají být

objevovány, popisovány a doceňovány. V nedávné době byly objeveny nové modely periferní

tolerance. Zvláště model, který je založený na stromálních buňkách lymfatické uzliny, by

mohl mít zásadní význam, jelikož přináší odpovědi na některé základní otázky v imunologii

tolerance. Dodnes nebyl publikován žádný přehledový článek zaměřený na tyto nově

objevené role stromálních buněk lymfatické uzliny. Proto v této práci shrnujeme doposud

publikovaná data k tomuto tématu. Dále tento text poskytuje základní přehled funkční

anatomie lymfatické uzliny. Pro lepší ilustraci tématu jsme zahrnuli taktéž jistá

experimentální data demonstrující architekturu lymfatické uzliny a lokalizaci buněk

exprimujících Aire mimo thymus, jedné z buněčných populací sídlících v lymfatických

uzlinách, u nichž byla nedávno navržena účast na ustavení a udržování periferní tolerance.
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Introduction

Adaptive immunity provides body with extremely efficient system to specifically target and

subsequently remove invading pathogens. This specificity is achieved via two types of

cellular effectors of adaptive immunity, T and B cells and mediated via their antigen-

specific receptors, T cell receptor (TCR) and B cell receptor (BCR), respectively. However,

during the lifespan of an organism, its immune system can be challenged by vast diversity

of pathogens, each of which can display a completely different set of immunologically-

relevant antigens. In order to anticipate this diversity, variable parts of TCRs and BCRs are

somatically rearranged by a stochastic process resulting in a tremendously diversified

receptor repertoire able to recognize nearly every conceivable antigen. On the other hand,

this remarkable receptor variability poses for immune system a problem of profound

importance. Since TCRs and BCRs specific for body-self antigens are inevitably generated in

this process, how is it achieved, that T cells and B cells do not recognize body-own tissues?

Because recognition of body-own antigens may lead to fatal autoimmunity (Oliver et al.,

2003), mentioned distinction becomes really a matter of life and death. To ensure that

immunity is not directed against endogenous self-specific antigens, mammalian immune

system is endowed with a set of efficient mechanisms that are collectively referred to as

immunological tolerance. Since not much is known about mechanisms of tolerance

enforcement to B cells, only T cell tolerance will be discussed further.

Majority of T cell mediated immune responses are initiated upon the recognition of

the complex composed of a short peptide (p) presented in the context of the major

histocompatibility complex class I or II (pMHCI or II) by TCR of cognate CD8+ or CD4+ T

cells, respectively. Thymic education ensures, that T cells pass several checkpoints leading

to T cell tolerization towards self-antigens as well as selection of only those T cells efficient

enough in pMHC recognition. Paradoxically, the entire peripheral T cell repertoire is in the

thymus selected on self-peptides. It means that while all T cells are self-reactive, the

strength of their selfreactivity is crucial for their survivor or elimination during the thymic

selection. This selection is performed in two consecutive steps, ensuring firstly T cell

functionality and secondly T cell harmlessness. In the first step, T cells are tested to

recognize pMHCI or II (with body-self peptide), in a process called positive selection. Those

T cells which have too low affinity for any pMHCI or II are destined to die by neglect (Klein
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et al., 2014). In a second step, T cells possessing too high affinity for pMHCI or II complexes

and thus representing potentially self-reactive and harmful T cells, are deleted in a process

called negative selection (Liston et al., 2003). Alternatively, those high-affinity self-reactive

T cells can be phenotypically altered and functionally diverted to become regulatory T cells

(Tregs) (Malchow et al., 2013). These cells can serve important immunosuppressory

functions in the periphery. Collectively, these mechanisms of thymic positive and negative

selection are termed central tolerance. Above described processes were summarized into the

affinity model of thymic selection in which the fate of each particular T cell is decided by its

affinity/avidity for thymic pMHC complexes, as described above. However, recently it

became clear that the overall mechanism might not be that simple, since the processes of

positive and negative selection are spatially and temporally separated, taking place in

thymic cortex and medulla, respectively, and mediated by distinct populations of thymic

epithelial cells (TECs) (Klein et al., 2014).

Since of presence of each particular antigen in thymus is needed in order to establish

a central tolerance to it, the mechanism of central tolerance faces a logistic challenge.

Specifically, how to ensure tolerance to antigens, whose expression is anatomically

restricted to one or few extrathymic tissues? One mechanism ensuring tolerance to these so

called tissue restricted antigens (TRAs; they are defined as self-constituents expressed in

less than 5 of 60 tissues as assessed from available expression catalogues (Klein et al.,

2014)) emerged with the identification of autoimmune regulator (AIRE) protein and its

mouse homologue Aire.

AIRE was initially identified as a gene, mutations in which lead to a rare genetic human

autoimmune disorder known as autoimmune polyendocrinopathy-candidiasis-ectodermal

dystrophy (APECED) (Consortium, 1997; Nagamine et al., 1997). Later it was determined

that Aire is responsible for promiscuous gene expression of TRAs in the medullary thymic

epithelial cells (mTECs) (Anderson et al., 2002). Furthermore it was shown, that Aire is

essential for central tolerance enforcement to TRAs (Liston et al., 2003). Although a precise

mechanism by which Aire drives expression of those TRA is still not completely clear, it was

proposed, that Aire preferentially binds to promotors of transcriptionally silenced genes,

which it recognizes by low levels of trimethylation of Histone 3 at lysin 4 and/or sequence-

specific DNA binding. To these regulatory regions then Aire recruits transcription
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elongation factor b complex and other factors, which together promote target gene

expression. Presumably, those genes, which are transcriptionally silenced should, at least in

part, represent genes encoding TRAs. Aire TRA specificity could be further ensured by

sequence-specific DNA binding ability. Conclusively, Aire provides central tolerance with

antigens, essentially needed for negative selection, which would otherwise be absent in the

thymus (Peterson et al., 2008).

Recently however, it has been shown that although central tolerance is highly

efficient, it is also incomplete, since some self-reactive T cells, particularly those with a low

affinity for self-antigens, continuously escape to the immune periphery (Bouneaud et al.,

2000). Furthermore, when Tregs, which normally suppress self-reactive T cells in the

periphery, are conditionally depleted, dramatic autoimmunity develops in both newborn and

adult mice (Kim et al., 2007). Together these data provide evidence that central tolerance

alone is not sufficient to maintain complete T cell tolerance. These findings led to a newly

formulated concept of mechanisms underlining antigen-specific peripheral tolerance, which

would presumably keep those peripheral autoreactive T cells in check. Since the main

secondary lymphoid organs (SLO), i.e. lymph nodes (LNs), spleen, Payer’s Patches, and gut-

associated lymphoid tissue, represent sites that are continuously percolated by naïve T cells,

they logically became organs most suitable to study peripheral tolerance. Because LNs are

arguably the best characterized member of SLO in terms of the identity and function of cell

subpopulations which play a role in peripheral tolerance, these immune organs are the

main focus of this work. However, to fully appreciate their roles in peripheral tolerance, the

following sections, will first shortly review basic facts on LN morphology and functional

anatomy.
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Theoretical part
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Lymph node morphology and functional anatomy

Lymph node integration into lymphatic and circulatory systems

The primary function of LN is to bring together naïve lymphocytes with their cognate

antigens. In order to accomplish this goal, it is vitally needed to present a collection of

antigens from surrounding tissues and allow lymphocytes to access it. As a result, LN

creates one of few crossroads between lymph and blood circulation. The lymph mainly

serves as the source of antigens and antigen presenting cells (APCs) while the blood brings

lymphocytes into the LNs. This system greatly increases the efficiency of antigen scanning

by lymphocytes, in comparison with patrolling all tissues one by one (Gretz et al., 1997).


[…]


(PBS, in house), TritonX-100 (Bio-Rad).

Antibodies. Phycoerythrin coupled streptavidin (SA-PE) was obtained from eBioscience.

Anti PNAD (clone Meca79) antibody was obtained from BioLegend. Anti-GFP and anti-B220

antibodies were produced in the lab. Anti rabbit-Ig antibody coupled with Alexa-488 was

obtained from Life Sciences. All primary antibodies, except Anti-GFP antibody, were

biotinylated and SA-PE was used as secondary reagent. For anti-GFP secondary staining,

anti rabbit-Ig antibody coupled with Alexa-488 was used.

Immunofluorescence. Mice were sacrificed by cervical dislocation and pLNs and thymi

were extracted immediately. Tissues were washed in PBS and fixed in 4% solution of PFA

for 1 hour at room temperature (RT). Tissues were then incubated in 30% sucrose solution

over night at 4 °C and frozen in TissueTec Cryomold in freezing medium (JUNG) on dry ice

and stored at -80 °C. Tissues were then sectioned to 10 μm thick sections using
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cryomicrotome (Leica CM 1950) and stored at -20 °C or used immediately. Sections were

fixed in 4% solution of PFA for 15 minutes at RT, washed in PBS for 5 minutes at RT and

permeabilized, using 100% methanol for 10 minutes at -20 °C. Further, sections were

washed three times in PBS for 5 minutes at RT and blocked for 1 hour at RT using 2.5%

FCS/ 2.5% BSA diluted in PBS. Primary antibodies diluted in 4% TritonX solution (diluted

in PBS) were added on sections immediately after blocking step and incubated over night at

4 °C. Sections were then washed three times with PBS for 5 minutes at RT and incubated

with secondary antibodies and/or SA-PE diluted in 4% TritonX solution (diluted in PBS).

Secondary staining was performed for 1 hour at RT. Sections were then washed three times

with PBS for 5 minutes at RT and stained with DAPI (3,4 µg/ml) for 5 or 10 minutes.

Sections were finally washed three times with PBS for 5 minutes at RT, immersed with

Vectashield (Vector Laboratories, Inc.) and assembled for microscopy with cover slip. For co-

staining experiments, all solutions and reagents were prepared as indicated and diluted

accordingly.

Microscopy. All the images presented were obtained with Leica SP5 confocal microscope.

Results

Lymph node architecture. To visualize LN structures we used three color

immunofluorescence, utilizing markers of specific LN structures. Firstly, we visualized B

cell zones using B220 (used as marker of B cells). B cell zones formed oval shapes on the

border of the LNs, presumably under SCS (Fig. 2A and C). Secondly, we visualized HEVs

using PNAD (marker of HEV cells (Katakai et al., 2004)). HEVs were distributed more

centrally, presumably in the paracortex or in the junction regions of cortex (B cell zone) and

paracortex (T cell zone) (Fig. 2B and D). The localization of all identified structures was in

agreement with previous reports (Katakai et al., 2004; Willard-Mack, 2006).

Extrathymic Aire expressing cells localization within lymph nodes. To visualize

eTACs we used Adig mouse model (Gardner et al., 2008) (also see DN cells subsecion). In

these mice GFP is expressed under Aire promoter. Therefore all cells with active Aire

promoter should express GFP and should be visualized with anti-GFP staining on the fixed

LN sections. Using this approach we were able to visualize eTACs in all the LNs from Adig

mice examined, although they were relatively rare (Fig. 2 C, D and data not shown). As

expected, GFP+ eTACs were undetectable in LN sections from WT mice (Fig. 2A, B and data
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not shown). Using the co-staining with above mentioned markers we were able to

determine, that, at least in Adig mice, eTACs are not localized in B cell zones, nor are they

immediately connected to HEVs.

DAPI PNAD GFP

Fig. 2: LN architecture and eTACs localization. Sections of LNs from WT (A-B) and Adig (C-D) mice were stained
using immunofluorescence and analyzed by confocal microscopy. A,C) Immunostaining of B cell zone marker B220
(red). Dotted lines indicate B cell zones. B,D) Immunostaining of HEV marker PNAD (red). Arrowheads indicate
HEVs. A-D) All sections were stained with DAPI to monitor LNs cellularity and visualize nuclei (blue). All sections
were also stained with anti-GFP (green), using A and B as negative control and in C and D to determine eTAC
localization within LNs. C-D) Arrows indicate GFP+ eTACs.

DAPI B220 GFP

DAPI B220 GFP

C

A B

D DAPI PNAD GFP
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Discussion of experimental part

We demonstrated at least some basic anatomical structures of LNs. This data should be

viewed as illustrative supplement for Theoretical part. Regarding eTACs localization, we

were able to determine position of GFP+ eTACs in Adig reporter mouse LNs. From data

presented, we conclude that those GFP+ eTACs are not localized to B cell zones nor are

identical or immediately adjacent to HEVs. Furthermore, from eTACs localization in the

center of LNs and from the relative proximity to HEVs we propose, that they might be

localized in the T cell zone or at the junction of T and B cell zones, in compliance with

previous reports (Gardner et al., 2008; Gardner et al., 2013).

Although Adig mouse model proved useful for eTACs identification, promotor activity

does not necessarily lead to protein production. Therefore we attempted to visualize protein

directly, using anti-Aire staining. However, while we were able to detect thymic Aire protein

expression using this approach (data not shown), we failed to reproducibly detect Aire

within LNs using the very same two-step staining protocol. This could be due to rarity of

eTACs as well as their lower expression levels of Aire protein. Therefore, further work is

required to more accurately visualize eTACs localization within LNs. Towards this end, a

straightforward approach would be to generate a new mouse knock-in transgenic strain

where Aire is fused to a red flourescent protein. This would allow a direct visualization of

eTACs in LNs and assessment and their origin, migration pattern and localization in

respect to other LN populations. The generation of this strain is currently underway in our

laboratory.
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