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 Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel).
Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky.

Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza…)
Cílem bakalářské práce bylo shrnout současné poznatky v oblasti stromálních buněk
lymfatické uzliny schopných indukovat nebo ovlivňovat periférní toleranci. Hlavní
důraz je kladen na identifikaci jednotlivých buněčných populací a jejich tolerogenní
schopnosti ve vztahu k T lymfocytům.

Struktura (členění) práce:
Struktura bakalářské práce je klasická. V teoretické části práce nejprve autor
popisuje morfologii lymfatické uzliny, následuje stručná charakteristika jednotlivých
módů periferní tolerance a nejrozsáhlejší a nejdetailnější část řešerše je věnována
stromálním buněčným komponentám lymfatické uzliny a jejich roli v periférní
toleranci. Práce navíc obsahuje i stručnou experimentální část.

Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány?
Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů?
V práci je celkem použito 59 citací (z toho 13 review), což považuji vzhledem
k rozsahu předkládané řešerše a zvolenému tématu za zcela adekvátní. V práci jsou
využity relevatní údaje z jednotlivých literárních zdrojů.

Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky
adekvátním způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány?
Cílem experimentální části, která tvoří rozsahem malý celek v rámci bakalářské
práce, bylo s využitím imunofluorescence a Aire-GFP myšího modelu lokalizovat
Aire-produkující buňky v rámci jednotlivých funkčních zón lymfatické uzliny. Použitá
metodika i výsledky jsou adekvátním způsobem diskutovány.

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková
úroveň):
Formální úroveň práce je vysoká. Práce je vypracována v anglickém jazyce a
obsahuje jeden převzatý obrázek, který byl autorem překreslen a dále upraven.

Splnění cílů práce a celkové hodnocení:
Autor prokázal schopnost vyhledat relevatní literární zdroje ke zvolenému tématu,
dále tyto zdroje kriticky analyzovat a na základě vlastní analýzy zpracovat literární
rešerši. Vynikající práce s literaturou – detailní práce s primárními zdroji je
nejzřetelněji dokumentována v kapitole zabývající se jednotlivými populacemi
stromálních buněk v lymfatické uzlině a jejich tolerogenními schopnostmi. Tomáš
Brabec ve své bakalářské práci, dle mého názoru, splnil veškeré podmínky kladené
na tento typ práce na Přirodovědecké fakultě UK v Praze, a proto práci doporučuji
k obhajobě a navrhuji hodnocení – výborně.

Otázky a připomínky oponenta:-

Návrh hodnocení školitele nebo oponenta (bude zveřejněn)
výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)
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